Câmara Municipal de Ouro Branco

(-13312025INDICAÇÃONO

Exmo Sr. Vereador
Warley Higino Pereira

Ouro Branco, 19 de dezembro de 2025
Câmara Municipal de Ouro Branco

rotocoio Geral

N ___93_1_._

Presidente da Câmara Municipal de Ouro Branco/MG
! 3

Data saide

tura

Senhor Presidente, a Vereadora, que abaixo assina, requer que, após tramitação

regimental, seja encaminhado ao chefe do Poder Executivo Municipal a seguinte

indicação:

Indico ao Poder Executivo Municipal, a realização de estudo técnico e, sendo

viável, a implantação de redutores de velocidade na Rodovia da Batata, nas proximidades

da Comunidade Rural de João Gote, em pontos identificados conforme imagem anexa, no

sentido de acesso ao Município de Ouro Branco.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação justifica-se pela necessidade de uma futura implantação de

um ponto de ônibus no referido trecho, de modo a garantir condições mínimas de

segurança para os usuários do transporte coletivo, especialmente crianças que
necessitam atravessar ou aguardar àsmargens da referida rodovia.

Ressalta-se que, para a efetiva segurança viária, faz-se imprescindível que, antes
da implantação dos redutores, sejam realizadas as devidas sinalizações de advertência,

conforme normas técnicas vigentes. Da mesma forma, após a execuçãoclos redutores, é
fundamental que sejam efetuadas as demarcações adequadas no próprio dispositivo,

garantindo sua plena visibilidade, inclusive em períodos noturnos e de baixa visibilidade, a

fim de evitar qualquer tipo de acidente.

Praça Sagrados Corações, 200 — Ouro Branco — Minas Gerais — CEP 36420-000 — Fone (31)3?41-12

www.ourobranco.cam.mg.gov.br

o

0

Câmara Municipal de Ouro Branco

Em anexo, envio fotografia do local para melhor compreensão da demanda e apoio

à análise técnica. Os pontos em vermelho são indicadores de onde deverão ser instalados

os redutores. A demarcação em azul é onde futuramente será implantado o ponto de

ônibus.

Certa de seu apoio, agradeço desde já a atenção e fico a disposição para fornecer
informações adicionais ou participar de eventuais discussões sobre a demanda solicitada.

Atenciosamente,

Vereadora Bruna D'Ângela Martins Ferreira

Câmara Municipal de Ouro Branco — MG

Praça Sagrados Corações, 200 — Ouro Branco — Minas Gerais — CEP 36420-000 — Fone (31)3741-1200
www.ourobranco.cam.mg.gov.br

Graco
c,

Câmara Municipal de Ouro Branco

ANEXO

Praça Sagrados Corações, 200 — Ouro Branco — Minas Gerais — CEP 36420-000 — Fone
www.ourobranco.cam.mg.gov.br